
 

Gemeinde Calden 16.02.2024 

 
 

G E S A M T E  N I E D E R S C H R I F T  
 

der 23. Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde Calden 
am Donnerstag, dem 15.02.2024 von 19:30 Uhr bis 20:45 Uhr, 

in dem großen Sitzungssaal des Rathauses Calden 
 

 
Anwesenheiten 

Vorsitz: 
Andreas Reichhardt  (SPD) 
 
(Anwesenheitsliste entfernt) 
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Tagesordnung 
 
 
öffentliche Sitzung 
 

1. Haushalt 2024 
hier: Einbringung des Entwurfs der Haushaltssatzung mit –plan und 
Anlagen. 

(VL-8/2024) 

 

2. Antrag der FWG-Fraktion zum Ausbau des vorhandenen Radweges 
Richtung Wilhelmsthal 

(FA-1/2024) 

 

3. Anfrage der FWG-Fraktion zum Sachstand Ordnungspolizist Calden  
 

4. Mitteilungen des Gemeindevorstandes  
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Sitzungsverlauf 
 
Der Vorsitzende der Gemeindevertretung Andreas Reichhardt eröffnet die Sitzung der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Calden um 19:30 Uhr und stellt fest, dass die Einladung form- 
und fristgerecht erfolgt und die Gemeindevertretung beschlussfähig ist. 
 
Herr Reichhardt begrüßt insbesondere Frau Schaub von der HNA, den Gemeindevorstand mit 
Bürgermeister Maik Mackewitz, den Schriftführer Steffen Temme sowie die anwesenden Bürger. 
 
Vor Einstieg in die Tagesordnung fragt Herr Reichhardt die Gemeindevertretung, ob es Änderungen 
zur Tagesordnung gibt. Änderungen liegen nicht vor. 
 
öffentliche Sitzung 
 

1. Haushalt 2024 
hier: Einbringung des Entwurfs der Haushaltssatzung mit –plan und 
Anlagen. 

VL-8/2024 

 
Beschluss: 
Die Gemeindevertretung nimmt den vorgelegten Entwurf der Haushaltssatzung mit –plan und 
Anlagen für das Haushaltsjahr 2024, das Investitionsprogramm 2023 – 2027 zur Kenntnis und 
verweist sie zur weiteren Beratung an den Haupt- und Finanzausschuss. 
 
Abstimmungsergebnis: 
Einstimmig 
 

 
2. Antrag der FWG-Fraktion zum Ausbau des vorhandenen Radweges 

Richtung Wilhelmsthal 
FA-1/2024 

 
Beschluss: 
Der Gemeindevorstand der Gemeinde Calden wird beauftragt, die Sanierung und Schotterung des 
letzten Radweg-Teilstück in Verlängerung des Burgwegs Richtung Schloss Wilhelmsthal aus den 
Mitteln des Haushaltes zum Ausbau von Radwegen vorzunehmen. 
 
Abstimmungsergebnis: 
Einstimmig 
 

 
3. Anfrage der FWG-Fraktion zum Sachstand Ordnungspolizist Calden 

 
Die Beantwortung der Anfrage der FWG-Fraktion zum Sachstand Ordnungspolizist Calden liegt dem 
Protokoll in der Anlage bei. 
 

 
4. Mitteilungen des Gemeindevorstandes 

 
Die Mitteilungen des Gemeindevorstandes liegen dem Protokoll in der Anlage bei. 
 

 
 
gez. Andreas Reichhardt gez. Steffen Temme 
Vorsitzender der Gemeindevertretung Schriftführer 
 



 

Der Gemeindevorstand 
der Gemeinde Calden 

Antwort zur Sitzung der 
Gemeindevertretung 

Datum: 01.02.2024 Tagesordnungspunkt: 3 am: 15.02.2024 

 
 

Anfrage der FWG-Fraktion über den Sachstand “Ordnungspolizist Calden“ 

 
 
Wortlaut der Anfrage: 
 
1. In welchem Umfang (Aufgaben, Zeitansatz) wurde dieser bislang eingesetzt? 
 
2. In welchem Umfang (Mitarbeiter, Zeitansatz) ist diesbezüglich eine Unterstützung  
    seitens der Gemeindeverwaltung erforderlich? 
 
3. In welchem Umfang sind die entstandenen Personal- und Sachkosten (PKW,  
    Anmietung und Auswertung von Messeinrichtungen etc.) in 2023 gedeckt  
    gewesen? 
 
4. Ist eine Ausweitung seiner Tätigkeit geplant und ergibt sich ggf. künftig doch eine  
    Zusammenarbeit im Rahmen eines Ordnungsbezirkes? 
 
5. Wie sind die Erfahrungen bezüglich der erfolgreichen Umsetzung von ausgestellten  
    Bußgeldern und wie wird seine Tätigkeit seitens der Bevölkerung angenommen? 
 
Antworten: 
 
Zu Ziffer 1: 
 
Der gemeindliche Ordnungspolizist wurde bislang in einem Umfang von 30 
Wochenstunden eingesetzt. 
 
Zu seinen Aufgaben gehört  
 
      -  die Überwachung des fließenden und ruhenden Verkehrs 
      -    die Durchführung von Ermittlungsersuchen anderer Behörden (z.B. Aufenthalts- 
   ermittlung) 

- die Bearbeitung allgemeiner ordnungsrechtlicher Fragestellungen (z.B. 
Überwuchs von Hecken in den öffentlichen Verkehrsraum usw.) 

- die vollständige Bearbeitung der aus der Verkehrsüberwachung folgenden 
Verwaltungsvorgänge und -verfahren.  

 
 
Zu Ziffer 2: 
 
Eine Unterstützung durch die Gemeindeverwaltung war nicht erforderlich.  
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Zu Ziffer 3: 
 
Die entstandenen Personal- und Sachkosten wurden vollständig gedeckt. 
 
 
Zu Ziffer 4: 
 
Eine Ausweitung seiner Tätigkeit ist derzeit nicht beabsichtigt, kann sich u.U. jedoch 
noch aus den nach wie vor anhaltenden Kontakten zu den benachbarten Kommunen 
(Bildung IKZ) ergeben.  

 

 
Zu Ziffer 5: 
 
Die Umsetzung der Maßnahmen wird verwaltungsseitig als gut und erfolgreich 
angesehen. Bei der Realisierung von Verwarn- und Bußgeldern liegt die Erfolgsquote 
bei der Einziehung oberhalb von 90 %. Lediglich die Ahndung von Verstößen 
ausländischer Verkehrsteilnehmer gestaltet sich wegen teilweise fehlender 
Rechtshilfeabkommen mit deren Heimatstaaten als schwierig.  
 
Mit Ausnahme der Personen, gegen die sich behördliche Maßnahmen oder Verwarn- 
und Bußgeldbescheide richten, ist die Resonanz aus der Bevölkerung als überwiegend 
gut zu bewerten.  
 
 
 
Der Gemeindevorstand der Gemeinde Calden 
 
gez. Maik Mackewitz 
(Bürgermeister) 
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Gemeindevertretung 15.02.2024
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Haushalt 2024 

2

Stand: 15.02.2024

TOP 1: Haushalt   
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Haushalt 2024 Rahmen

Kontostand : ~ + 4,59 Mio €

Schuldenstand: ~ 14,3 Mio €

01.01.2024
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Haushaltsbestimmende Parameter und Neuerungen für 2024 

Kreditaufnahme seit 2023 wieder

möglich, aber noch nicht erfolgt!!

Viele Maßnahmen aus 2022 und 2023

noch nicht umgesetzt

(liquide Mittel daher gebunden)

~5,5 Mio €
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Vorgaben HGO

Haushaltsbestimmende Parameter und Neuerungen für 2024 

Die Kommunen sind verpflichtet, eine Liquiditätsreserve

vorzuhalten bzw. aufzubauen.

Für die Gemeinde Calden wären das in 2024:         ca.    322.000 Euro

Kontenstand am 01.01.2024:                                     ca.  4.590.000 Euro

Vorgabe erfüllt!!
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Vorgaben HGO

Grundsätzliches

Ertrag Aufwand



10

Vorgaben HGO

Haushaltsbestimmende Parameter und Neuerungen für 2024 

Der “Überschuss des Ergebnishaushalts“ muss 

mindestens die ordentliche Kredittilgung erwirtschaften.
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Grundsätzliches – Ordentliche Erträge

Privatrechtliche 
Leistungsentgelte

1,23%
Öffentlich-rechtliche 

Leistungsentgelte
13,55%

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

2,57 %

Steuern (incl. 
Einkommensteuer-anteil)

51,04%

Erträge aus 
Transferleistungen

1,53%

Zuweisungen, Zuschüsse, 
Umlagen
22,88%

Auflösung von 
Sonderposten

4,17%

Sonstige ordentliche 
Erträge
3,03%

Erträge 2024

Ordentliche Erträge + Finanzerträge = 20.311.147 €
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Erträge:  Entwicklung Steuereinnahmen

Grundsteuer B
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Erträge:  Entwicklung Steuereinnahmen

Gewerbesteuer 

2.641.000

2.576.000

3.018.000

3.279.000

2.671.000

1.978.000

2.699.000

2.912.000
3.200.000

3.300.000

400.000

850.000

1.300.000

1.750.000

2.200.000

2.650.000

3.100.000

3.550.000

Entwicklung der Gewerbesteuer

Jahr: 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 2023* 2024*

Gewerbe-

steuer: 2.641 2.576 3.018 3.279 2.671 1.978 2.699 2.912 3.200 3.300

*für die Jahre 2015 bis 2022 stellt der Wert das Ergebnis, für die Jahre 2023 und 2024 den Planansatz
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Erträge:  Entwicklung Steuereinnahmen

Einkommensteuer
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Erträge: Entwicklung Zuweisungen

Schlüsselzuweisung 

vom Land / Tsd €
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Schlüsselzuweisungen in Tausend €
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Haushaltsjahr

3.056    2.785
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2023:    20.001.436  €

2024:    20.311.147 €

Ergebnishaushalt 2024 

2022:    18.681.115 €

Planansatz Erträge
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Personalaufwendungen
4.590.445 Euro

Versorgungs-
aufwendungen
596.091 Euro

Aufwendungen für 
Sach- und 

Dienstleistungen
3.923.689 Euro

Abschreibungen
1.764.317 Euro

Zuweisungen, 
Zuschüsse

2.625.565 Euro

Kostenerstattungen,          
Umlagen, Steuern

7.197.700 Euro

Sonstige ordentliche 
Aufwendungen

15.555 Euro

Ergebnishaushalt 2024 

Ordentliche Aufwendungen 2024
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Personalaufwendungen: 4,81 Mio. € 5,18 Mio. €

Sach- und Dienstleistungen: 3,29 Mio. € 3,92 Mio. €

Zuweisungen und Zuschüsse: 2,38 Mio. € 2,62 Mio. €

Steueraufwendungen/Umlagen: 6,63 Mio. € 7,19 Mio. €

Vergleich ausgewählter Aufwendungen: 2023 2024:

Ergebnishaushalt 2023 - Personalaufwendungen  
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- Ergebnis der Tarifverhandlungen (Steigerung 5,5 %)

- Zusätzliche Kita-Mitarbeiterinnen (Container Calden u. Meimbressen)

- Bauhof 1 Stelle (Friedhof/Grünpflege/Feuerwehr)

- Ordnungspolizist ab 2024 im Stellenplan

Ergebnishaushalt 2023 - Personalaufwendungen  
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Ergebnishaushalt 2023 – Sach- und Dienstleistungen 

Energiekosten!!!

Immer noch Glasfaser !!
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Beispiele:

- Sanierung Gemeindestraßen 460.000 €

- Leasing Bauhof um 50.000 €

- Sanierung Wasserwerk und Tiefbrunnen 140.000 €

- Ersatzbeschaffung Geräte Feuerwehr 43.000 €

- Sanierung Pflasterflächen Feuerwehrhäuser 70.000 €

- Reparatur Fahrstuhl Rathaus 56.000 €

Sach- und Dienstleistungen: 3,29 Mio. € 3,92 Mio. €

Ergebnishaushalt 2023 – Sach- und Dienstleistungen 
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Gewerbesteuerumlage 

– Kreis-/Schulumlage

Aufwendungen: Steuern - Umlagen

“Kreisumlage  + 4 Punkte  

Schulumlage + 1 Punkt“
= 557.000 €
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Aufwendungen: Steuern - Umlagen



24

- Ev. Kindergarten Westuffeln

- Kinderhaus Calden

- Waldschwimmbad

- Flughafen GmbH

- Abwasserverband Warme-Diemel

- Hessischer Wasserverband Diemel

- Kassel-Plus (ÖPNV)

Zuweisungen und Zuschüsse 

Beispiel: Mittel für die 

Zahlung an die Ev. Kita 

Westuffeln steigen um 

rund 100.000 € an! 
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Personalaufwendungen
4.232.699 Euro

Versorgungs-
aufwendungen
585.332 Euro

Aufwendungen für 
Sach- und 

Dienstleistungen
3.299.883 Euro

Abschreibungen
2.272.159 Euro

Zuweisungen, 
Zuschüsse

2.386.315 Euro

Kostenerstattungen,          
Umlagen, Steuern

6.635.700 Euro

Sonstige ordentliche 
Aufwendungen

17.725 Euro

Ergebnishaushalt 2024 

Ordentliche Aufwendungen

21.292.362 €
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2023:    20.014.813  €

2024: 21.292.362 €

Ergebnishaushalt 2024 

2022:    18.795.634 €

Planansatz Ordentliche Aufwendungen + Zinsen



27

Planansatz Ordentliche Erträge (inkl. Finanzerträge)

Ordentliches Ergebnis

- 981.215 €

20.311.147 €

21.292.362 €

Ergebnishaushalt 2022 

Planansatz Ordentliche Aufwendungen + Zinsen
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Mittelfristige Finanzplanung (ordentliches Ergebnis) 

2024 2025 2026

- 981.215 €

2027

586.100 €328.607 €153.100 €
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2020:    ~ 580.000 €  

2021:    ~ 532.000 €

Schuldenstand - Zinsen

20,3

2013 20232016 2019

14,3

17,4

18,9

Schulden / Mio €  
Zinsen  

2019:    ~ 649.000 €  

2022:    ~ 503.000 €

2013:    ~ 826.000 €  
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Investitionen 2024 

Gesamtvolumen inkl. Tilgung ~ 4 Mio €

Kreditaufnahme ~2,2 Mio €
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3,7 Mio €

bis 2025 

Bäumesiedlung Meimbressen 3. Bauabschnitt

Finanzhaushalt 2024 

850 Tsd



32

Finanzhaushalt 2024 

Barrierefreie Bushaltestellen 

550.000 €
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Liegenschaften 100.000 € 

VE  Wasserwerk 740.000 € 

Finanzhaushalt 2024 

PV Anlagen 150.000 €
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Energiesparen durch Digitalisierung

- Steuerungen der Heizungsanlagen 

(energetisch) 150.000 Euro
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Maßnahmen aus dem Finanzhaushalt 2024 

- Löschfahrzeug Westuffeln 330.000 €

- Baumaßnahmen Kanal und EKVO (alle OT) 100.000 €

- Planungskosten Straßenbau K 30/K32 100.000 €

- Planungskosten Sanierung MZH Calden 100.000 €
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Maßnahmen aus dem Finanzhaushalt 2024 

Maßnahmen mit einem Umfang > 50.000 Euro (brutto – ohne Rückeinnahmen)

- Beschaffung Atemschutz u.a. Feuerwehr 50.000 Euro

- Sanierung Waschräume Kita Meimbressen (2. Rate) 54.000 Euro

- Ausbau einer neuen Gemeindeküche 50.000 Euro

- Inventar/Möblierung Container Kita Meimbressen 50.000 Euro

- Baumaßnahmen Wasserversorgung (alle OT) 50.000 Euro

- Bau von Radwegen 50.000 Euro

- Sanierung Friedhofsmauer Obermeiser 20.000 Euro
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Wilhelmsthaler Straße Haushalt 2023!!! 

2,7 Mio € Gemeinde

1,3 Mio € Landkreis
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Entwicklung Gewerbepark Alter Flugplatz

Keine Auswirkungen im Haushalt !!!!

• Gesamtkosten (geschätzt): rd. 26 Mio. €

• Kosten 1. BA    (geschätzt):  rd. 6,7 Mio. €
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Zusammenfassung

Ergebnishaushalt Defizit!!

Ausgabevolumen ~   21 Mio €

Einnahmen: ~   20 Mio €

Investitionen ~   4     Mio €

Kreditaufnahme                 ~    2,2  Mio €

Rücklagen  ~   2,7 Mio €

Kontostand  ~  4,6  Mio € 
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Ertrag

Aufwand

Ergebnishaushalt 2024 
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Vorgaben HGO

Haushaltsbestimmende Parameter und Neuerungen für 2024 

Der Haushalt gilt als ausgeglichen, wenn der Fehlbetrag durch

Inanspruchnahme von Mitteln der Rücklage ausgeglichen werden

kann.

Fehlbetrag 2024: ca.    981.000 Euro 

Bestand der Rücklage:                                     ca. 2.691.000 Euro

Vorgabe erfüllt!!
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Vorgaben HGO

Haushaltsbestimmende Parameter und Neuerungen für 2024 

Die Kommunen sind verpflichtet, eine Liquiditätsreserve

vorzuhalten bzw. aufzubauen.

Für die Gemeinde Calden wären das in 2024:         ca.    322.000 Euro

Kontenstand am 01.01.2024:                                     ca.  4.590.000 Euro

Vorgabe erfüllt!!
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Vorgaben HGO

Haushaltsbestimmende Parameter und Neuerungen für 2024 

Der “Überschuss des Ergebnishaushalts“ muss 

mindestens die ordentliche Kredittilgung erwirtschaften.

Ordentliche Tilgung 2024 (Planansatz):                          1.000.000 Euro 

Zahlungsmittelfluss aus lfd. Verwaltungstätigkeit          -138.500 Euro

Vorgabe nicht erfüllt!

-aber ab 2025 wieder Überschüsse - mittelfristige Finanzplanung
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Konsequenzen
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TOP 2: Antrag FWG: Radweg Wilhelmsthal   
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TOP 2: Antrag FWG: Radweg Wilhelmsthal   
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TOP 2: Antrag FWG: Radweg Wilhelmsthal   
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Top 3: Anfrage FWG zum Gemeindepolizist Calden  



Gemeindevertretung 15.02.2024

Mitteilungen Gemeindevorstand
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Planung Hessen Mobil  
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Planung Hessen Mobil  
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Sonstige Themen  

1. Auftragsmanagement Bauhof in Planung

2. E-Post Ausgang (Einsparung von Geld in Form von = Papier, 

Briefumschlägen, Arbeitszeit, Preis pro Brief)

3. 22.02.24 Submissionstermin Wilhelmsthaler Straße -> anschließend weitere 

Informationen über ÖA

4. Glasfaser -> Sachstand?

5. Aktueller Sachstand von Anträgen aus den Fraktionen werden am Freitag im 

SD-net hochgeladen

6. Neue OE Friedhof gut gestartet

7. KiTa-Küche <–> Caterer gut angelaufen -> Infos zur weiteren Verfahrensweise 
(Kostenschätzung etc)
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